
Kan du ikke læse nyhedsbrevet, tryk her

Danmarks Naturfredningsforening i Fredericia, 1. december 2012

 God dag igen kære læser

Det siges, at motion er sundt, og der er stadig masser at se i naturen. Alt efter klimaet her og i landene omkring os kan der
være smukke vintergæster at beundre som kvækerfinker, silkehaler, vindrosler og sjaggere – og måske endog krognæb.

Husk at sende nyhedsbrevet videre til venner og familie, som er interesseret i Fredericia Kommunes natur og miljø. 

Man kan få brevet tilsendt direkte, uanset om man er medlem af DN eller ej. Det er blot at gå ind på
www.dn.dk/fredericia, klikke på teksten om nyhedsbreve og tilmelde sig.

http://www.dn.dk/Default.aspx?ID=35375&Purge=True&r_=0.5088594418758923
http://www.dn.dk/fredericia


Lær at elske kragefuglene 

Under ravnebanneret, som måske så sådan ud – i alle tilfælde med sort ravn på rød dug – terroriserede vores
vikingeforfædre de stakkels folk i England. Den lille figur i hjørnet antages at vise Odin med sine to ravne – den
stammer fra en krigerhjælm fra 600tallet, fundet i Uppsala

Kragefuglene har lidt længe nok under deres ufortjent dårlige ry, og nu synes vi, at tiden er inde til at rehabilitere dem
som nyttige, underholdende og intelligente fugle. Ravnen er kragefugl No. 1!

Ravnen var højagtet i Nordens oldtid. Odin sendte sine ravne, Hugin og Munin, ud i verden for at spørge nyt. Men med
kristendommen var der ikke alt det dårlige, man kunne sige om ravnen og dens slægtninge – først og fremmest krage og
skade. Det er ikke engang positivt, at der er en opera, der bærer skadens navn. For den hedder ”Den tyvagtige skade”!

Visen ”Møen på bålet” viser det fald i status, som kristendommen betød for ravnen: Fra at være gudernes sendebud og til
at være vejviser for djævelen.

Liden Kirsten bliver uskyldigt brændt, og da hun er død på bålet, kommer der to hvide duer flyvende og fører hendes sjæl
til himmerige:

Der fløj to duer fra himlen ned, 
der de fløj op, da var de tre 

Mens det hedder om hendes onde anklager, hr. Iver, der var skyld i hendes død:

Og der kom flyvend' to ravne sort', 
de førte hr. Iver til helvedes port.

Læs mere om ravnen og de øvrige kragefugle her (/Admin/Public/DWSDownload.aspx?
File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2012%2f201212%2fHer+er+de+saa+kragefuglene.pdf)
 

http://www.dn.dk/Admin/Public/DWSDownload.aspx?File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2012%2f201212%2fHer+er+de+saa+kragefuglene.pdf


18 grønne orgtanisationer vil have marin natur beskyttet

Nu er der sket det glædelige, at alle betydende grønne organisationer er enedes om at foreslå tre beskyttede
havområder: 1. Det centrale Kattegat. 2. Lillebælt og det sydvestlige Kattegat. 3. Øresund. På kortet er vist område 2,
der ud over at dække en del af Lillebælt går helt nord om Samsø – det blå område.

Du husker sikkert, at vi i majnummeret af dette nyhedsbrev foreslog Lillebælt som først marin nationalpark og siden som
en egentlig nationalpark ved at tage kysterne med. De grønne organisationer ønsker et meget større havområde beskyttet.
Og det er vi glade for.

Organisationerne skriver i deres introduktion følgende:

Danmark udleder stadig dobbelt så meget kvælstof til vandmiljøet, som det kan klare, og havbunden gennemtrawles
flere gange om året. Havets natur er så forsømt, at 18 grønne organisationer nu samlet går til regeringen for at få
beskyttet den marine natur og vendt nedturen i havet. Helt konkret ønsker Det Grønne Kontaktudvalg, der
repræsenterer alle de væsentlige grønne organisationer i Danmark, at få udpeget tre nye store sammenhængende
beskyttede områder på havet.

Læs Havets Natur – et oplæg til handleplan for Danmarks marine biodiversitet
(http://www.dof.dk/sider/images/stories/naturpolitik/naturpolitik/dokumenter/DGK_rapport_WEB%20pdf.pdf)

Vores oplæg til Lillebælt Nationalpark var i majudgaven, og i oktoberudgaven tog vi vores læsere med på en flot sejltur
langs Lillebælts kyster. Find de to nyhedsbreve sådan: Gå ind på vores hjemmeside www.dn.dk/fredericia, klik på teksten
om nyhedsbreve og vælg brevet.

http://www.dof.dk/sider/images/stories/naturpolitik/naturpolitik/dokumenter/DGK_rapport_WEB%20pdf.pdf
http://www.dn.dk/fredericia


En barsk og smuk dag på Lillebælt

For en gangs skyld gav det godt med isinger, men der blev også tid til at nyde fuglene. De søde og tillidsfulde
sort/hvide fugle er lomvier. Øverst til højre er det ederfugle – stort set lige mange hanner og hunner. Der er ellers
krise i bestanden, idet ornitologer beretter om væsentlig flere hanner end hunner. Stakkels hunner, som kan vente sig
massevoldtægter til foråret! De to Vformationer er gæs, uvist af hvilken art. Og til sidst kom der en trækkende
musvåge.

Du skal se fotoene som enkeltfotos – fuglenes indbyrdes størrelser kan du ikke regne med.

Fuglene er set og fotograferet fra en båd, men du kan opleve i alle tilfælde de trækkende fugle lige så godt fra Østerstrand.
Det er en fordel med en kikkert – og en lommeudgave af en fuglebog til feltbrug. Dvs. en bog uden for meget tekst, men
med gode farvetavler af de forskellige arter såvel siddende/svømmende som flyvende.

Fotoene fortæller om den store rejse, som mange fugle giver sig ud på forår og efterår. Men er musvågen en trækfugl? Ja,
nogle er – de satser på at overvintre, hvor de er sikre på at kunne finde føden, mest mus. Andre bliver her og risikerer
dermed at dø af sult som mange musvåger, ugler og tårnfalke i de seneste, hårde vintre. Gæssene kommer måske fra
vores nordlige nabolande og er på vej til marsken – eller videre sydpå, hvis vi får hård vinter. Nogle af vores grågæs flyver
helt til Donanavådområderne i Sydspanien, andre overvintrer i marsken, i Normandiet eller Bretagne.



Gå en tur i Ullerupdalen

Vi var på tur i dalen sidst i oktober, så der er færre farver i landskabet, når du læser dette nyhedsbrev. Til gengæld er
der måske smukke, farverige fugle  sjaggere, vindrosler og silkehaler –bærædende fugle fra vores nordiske
nabolande.

Hvis du og familien trænger til en lille tur på op mod et par kilometer, så prøv denne her. Hvis du kommer ad Vejlevej,
skal du dreje om ad Bredstrupvej og derefter til venstre ad en lille grusvej umiddelbart før Ullerup Bæk. Hvis du kommer
i bil, kan du parkere et lille stykke henne ad grusvejen. 

Du kan se en billedserie fra turen her.
(https://picasaweb.google.com/108588418808792329229/TurIUllerupDalenOktober2012?
authkey=Gv1sRgCK7Ws7LMkons7wE&noredirect=1#)

Og her kan du læse, hvorfor Ullerupdalen er som den er.  (/Admin/Public/DWSDownload.aspx?
File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2012%2f201212%2fDanmarks+enge++Ullerup.pdf) Hvis
du er i tvivl om, hvorfor der ikke længere græsser køer på engene her i Danmark, får du samtidig det at vide.

Bravo  nye vandhuller til padder!
Fredericia Kommune har søgt og fået tilladelse fra Naturstyrelsen til at udgrave et vandhul til padder – frøer,
vandsalamandre, tudser – på Trelde Næs.

Se tilladelsen og stedet samt kort her  (/Admin/Public/DWSDownload.aspx?
File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2012%2f201212%2fTilladelse+til+anlaeg+af+vandhul.pdf)

Måske burde der fældes et træ – er der mon sol nok på den kommende dam! For det er afgørende for paddernes
ynglesucces, at vandet varmes hurtigt op om foråret.

Kommunen har også besluttet at oprense dammen ved fodboldbanerne i Hannerup. Vi spurgte kommunen for et par år
siden, men nu bliver det til noget. Den var en gang en god paddedam, men er efterhånden blevet fyldt godt op af grene og
blade, og en masse træer er i tidens løb vokset op rundt om dammen og giver skygge.

Det er gode initiativer fra kommunens side, for der har næppe på noget tidspunkt i historien været så få padder som i
dag. I tusindvis af vandhuller er forsvundet fra landbrugslandet – fyldt op, fordi de var besværlige i den daglige drift

https://picasaweb.google.com/108588418808792329229/TurIUllerupDalenOktober2012?authkey=Gv1sRgCK7Ws7LMkons7wE&noredirect=1#
http://www.dn.dk/Admin/Public/DWSDownload.aspx?File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2012%2f201212%2fDanmarks+enge+-+Ullerup.pdf
http://www.dn.dk/Admin/Public/DWSDownload.aspx?File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2012%2f201212%2fTilladelse+til+anlaeg+af+vandhul.pdf


Beretning fra årsmødet den 29. oktober
Vi er glade for at fortælle, at der var et fint fremmøde – ca. 40 personer. Formanden for DN Fredericia, Karsten Enggaard,
aflagde sin beretning for året, der er gået siden sidste årsmøde. Der var genvalg til bestyrelsen – og desværre følte ingen
nye sig fristet til at deltage i bestyrelsens arbejde. Det kunne vi ellers nok have behov for!

Danmarks Naturfredningsforenings præsident, Ella Maria BisschopLarsen, fortalte om DN´s arbejde for bedre natur og
miljø, og som sædvanlig var landbrugets rolle som forvalter af størstedelen af landet et hovedemne.

Se vores lokale formand Karsten Enggaards beretning som PowerPoint her (/Admin/Public/DWSDownload.aspx?
File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2012%2fAarsmoede+2012.pptm)

Hvis du vil se noget om, hvad der blev sagt undervejs, så klik på Vis og Noter.

Måske husker du Fredericia Dagblads dækning af årsmødet. Man havde udvalgt et par områder, hvor Fredericia
Kommune blev kritiseret, men faktisk uddelte vi også ros til kommunen.
 

Der er mindst 10 egern i Fredericia Kommune
I nyhedsbrevet fra sidste måned bad vi om mails fra læsere, som har set egern i kommunen. Flere af os i bestyrelsen har
ikke set egern her i årevis!

Vi har foreløbig fået 3 mails. De fortæller om observationer i skoven ved Snoghøjparken, i Fuglsang Skov og i Prinsens
Kvarter i Tårup – og på årsmødet fik vi fortalt om et egern i villakvarteret i Erritsø nær Erritsø Mose.

Vi har ikke mange billeder af egern i Fredericia kommune, men indtil det sker, kan du se nogle billeder fra Norge her.

 

http://www.dn.dk/Admin/Public/DWSDownload.aspx?File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2012%2fAarsmoede+2012.pptm


 

Er der emner, du synes, vi skal skrive om?
Så send os en mail  fredericia@dn.dk  eller ring til Karsten Enggaard eller Ole Klottrup

 

Tilmelding til DN Fredericias nyhedsbrev kan ske her 
Her kan du også se de tidligere nyhedsbreve.

Mange hilsener fra Danmarks Naturfredningsforening i Fredericia

Karsten Enggaard, formand – tlf. 7594 3166
Ole Klottrup, næstformand – tlf. 7593 1717
emailadresse: fredericia@dn.dk
Hjemmeside: www.dn.dk/fredericia
Meld dig ind i DN på www.dn.dk

Gå ind på vores hjemmeside www.dn.dk/fredericia og se mere om, hvad vi arbejder med her i kommunen. DN´s
overordnede hjemmeside finder du her www.dn.dk.  
Og er du i tvivl om noget, så ring til Karsten Enggaard på 7594 3166.
 

Om DN 

DN arbejder for mere natur, et bedre miljø og med bekæmpelse af klimaproblemer. Vi spreder viden om natur og
miljø, skaber løsninger og påvirker politikere og myndigheder. DN har  133.000 medlemmer og 1500 frivillige i 98
lokale afdelinger.

                        Støt DN på www.dn.dk/beskytnaturen 

 

> Afmeld nyhedsbrevet på dn.dk/nyhedsbrev    > Følg DN på Facebook
(http://www.facebook.com/home.php#!/pages/DanmarksNaturfredningsforening/38507331439)    
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